

*Nyhedsblad*  
*Kalundborg Museum*  
*November 2022*



## *Kommende aktiviteter*

15., 19., 22. og 29. november, 6. og 13. december kl. 14-16. **Carmen Curlers – et eventyr.** Kalundborg Museum. Billetter via BilletExpressen på Museets hjemmeside. Reduceret pris for medlemmer af Museumsforeningen.

16. november kl. 19 **Hvideslægten** v. Martin Pavón. *Museumsforeningen* Gratis for medlemmer af Museumsforeningen.

30. november kl. 19. Carmen Curlers – iscenesat. Bagom udstillingen v. Karen S. Munk. *Museumsforeningen* Gratis for medlemmer af Museumsforeningen.

8. december kl. 19. **Søren Unmack** – manden der reddede Carmen Curlers. Billetter via BilletExpressen på Museets hjemmeside.

10., 11., 17., og 18. december kl. **Jul på Lindegården.** Kom i julestemning på Kalundborg Museum, når vi holder jul på Lindegården for hele familien. Gratis for medlemmer af Museumsforeningen.

Det tidligere annoncerede foredrag om Carsten Niebuhr må desværre udskydes p.gr.af sygdom.

## *Museets åbningstider:*

8. november - 22. december: Tirsdag – Søndag kl. 10.00-16.00

- dog lukket fredag d.2.december

Mandag lukket

23. december – 2. januar Lukket

3. januar – 12. februar Tirsdag, Torsdag, Lørdag og Søndag kl. 10-16

Mandag, Onsdag og Fredag lukket

13. Februar – 19. februar Alle dage 10.00 – 16.00 (uge 7, Vinterferien)

## *Formandens orientering*

Museet har nu fået et havelaug til at passe haven og få de historiske bede bragt tilbage til den oprindelige plan med planter, der findes naturligt i Højbyen. (Se Laura Enstrøms indlæg.)

Morbærdagen den 20. august var et vellykket arrangement med mange besøgende og fint vejr.

Der var mange fine indslag. Foredrag og undervisning i podning af morbærtræ, pandekager og muffins med morbærsyltetøj. Der var også sommerfuglelarver og silkemaling, der jo er et af museets årlige arrangementer.

Bestyrelsen er blevet gjort opmærksom på, at nye medlemmer tidligere har modtaget et eksemplar af Museets Jubilæumsbog fra 2010, men at det ikke er sket de sidste par år. Det vil vi gerne råde bod på. Medlemmer, der ikke har fået et eksemplar, kan få et (så længe lageret rækker) ved henvendelse i museumsbutikken.

Vi kan desværre ikke sende bogen på grund af de høje priser på porto

Vi har også et par planlagte arrangementer i det nye år.

I samarbejde med arkæologiforeningen holdes en reception for Douglas Price.

Der kommer også et foredrag med vores bysbarn Thyge Krogh om hans nye bog: "Den skarpe eksamination". Tortur i Danmark - og dens ofre.

Der er endnu ikke datoer for de to arrangementer.

Majken Lusty, Formand

Her kommer en lille bøn fra kassereren: Mellem jul og nytår sender vi årsmærker ud for 2023, og vi håber inderligt, at I fortsat vil være medlem og støtte foreningen. I brevet står, hvordan I kan betale kontingentet. Men hvis I ikke ønsker fortsat at være medlem, ville det være en stor hjælp, hvis I meddelte mig det inden 10. december, så vi ikke unødigt skal sende mærker ud. Jeg kan kontaktes på mail [ktr@ka-net.dk](mailto:ktr@ka-net.dk) eller tlf. 25327396.

Venlig hilsen, Kamma Rasmussen, kasserer

# Efterårets foredrag

## Hviderne

Ingen dansk slægt har efterladt så mange legender i vores historie som Hvideslægten. Legender om Skjalm Hvide, Absalon og Esbern Snare m.fl. Til gengæld er der megen ny viden om slægten, som endnu er ukendt for de fleste. Blandt andet at den ikke skal opfattes som en slægt, men som fire i hinanden indgifte stormandsslægter. Martin Pavón vil præsentere den nyeste historiske og arkæologiske viden om slægten og dens kirker, borge og byer - herunder Kalundborg – i Midt og Vestsjælland



## Carmen

Kalundborg Museums store særudstilling om den lokale iværksættersucces: Carmen Curlers.

I 1963 åbnede Arne Bybjerg sin nu ikoniske Carmen Curlers fabrik på Hareskovvej i Kalundborg.



Før åbningen lå en lang periode med mere eller mindre heldige testforsøg og siden arbejdet med at få kundernes øjne op for produktet. I det hele taget er fortællingen om Arne Bybjerg og Carmen Curlers et stjerneeksempel på den stædige iværksætter, der endte med at sætte sit præg på en hel by.

Overinspektør Karen Sivebæk Munk, Museum Vestsjælland vil introducere udstillingen: ”**Carmen Curlers – iscenesat**”

Iscenesættelse er nemlig noget, der går igen i hele Arne Bybjerg og fabrikkens virke. Fra de mange fængende reklamer og busserne, der hentede kvinder til fabrikken fra hele Vestsjælland – til skræddersyede kitler og den gyldne Rolls Royce.



## *Nyt fra museet*



### **Åbningen af Carmen Curlers - Iscenesat**

Endelig har vi åbnet vores nye store udstilling 'Carmen Curlers – Iscenesat'. Udstillingen er Museum Vestsjællands største satsning nogensinde og skal stå der i minimum tre år. Åbningsceremonien løb af stablen fredag d. 14. oktober med deltagelse af ligestillingsminister, Trine Bramsen, Kalundborgs borgmester, Martin Damm, og Museum Vestsjællands direktør, Eskil Vagn Olsen. Omkring 200 gæster deltog i åbnings-ceremonien i Kalundborg-hallen, heriblandt en del tidligere ansatte på Carmen Curlers, som kunne høre taler af ligestillingsministeren, borgmesteren og museumsdirektøren samt få lidt godt til ganen. Efter talerne kunne man tage en Carmen Curlers bus op til museet for at se udstillingen.



Fra højre: Museumsdirektør for Museum Vestsjælland, Eskil Vagn Olsen, ligestillingsminister, Trine Bramsen og Borgmester for Kalundborg kommune, Martin Damm foran Carmen Curlers bussen.

Generelt er udstillingen blevet taget vel imod af museets besøgende og vi havde i den første uge i omegnen af 1000 besøgende. Med den store interesse for Carmen Curlers serien på DR er det vores forhåbning, at vi over de kommende år kan trække folk fra hele landet til Kalundborg for at høre den rigtige historie om Arne Bybjerg og hans iværksættereventyr.

### **Nat på Museet – en overraskende succes**

d. 20. oktober afholdt vi for første gang vores halloweenarrangement 'nat på museet'. Her blev gæsterne ført gennem de uhyggelige og mørke kældre, stalde og gange, hvor man skulle finde bogstaver med en lommelygte og sammensætte et ord – men man skulle passe på, for der gemte sig genfærd bag døre og vinduer. Dette arrangement var en bragende succes med i omegnen af 500 deltagende børn og voksne over tre timer. Det viser os, at der er et stort publikum for uhygge og halloween, så det er bestemt ikke sidste gang, vi har afholdt dette arrangement.

## Jul på Lindegården

I år afholder vi jul på Lindegården. Det bliver et hyggeligt arrangement for hele familien over fire dage, hvor man kan varme sig på et glas glögg eller varm kakao, spise æbleskiver og pynte honninghjerter. Man kan også lære lidt om juletræets historie, lave julepynt til juletræet derhjemme eller hjælpe nissen med at finde sine forsvundne ting i vores nisseskattejagt. Jul på Lindegården afholdes lørdag og søndag d. 10./11. og 17./18. december fra kl. 11-15.



Hvis man er interesseret i at hjælpe til i julecaféen en halv dag eller to, så kunne vi godt bruge ekstra hænder til at sælge glögg, varm kakao og æbleskiver. Hvis man har lyst og mulighed til at hjælpe til, så skriv til mig på [lse@vestmuseum.dk](mailto:lse@vestmuseum.dk).

**Udvidede åbningstider** Grundet vores nye Carmen Curlers udstilling har vi besluttet at udvide vores åbningstider, så endnu flere har mulighed for at besøge Kalundborg Museum. Vi har derfor åbent alle dage udover mandag resten af året til og med d. 22. december og vi åbner allerede igen tirsdag d. 3. januar. Der er altså rig mulighed for at besøge os resten af året, men hvis ikke du når det inden året er omme, så kan du altså også komme igen i januar.

Laura Enstrøm, Lokalkoordinator.



## *Fra museets gemmer – Samlingen i Ugerløse*



Denne produktionskasse fra Carmen fabrikkens samleband, er i dag udstillet i Museum Vestsjælland nye udstilling om Carmen.

Kassen har ligesom mange andre, været brugt på Kalundborg Museums lofter til at opbevare ting og sager i mere end 30 år.

Nu da den har fået værdi for historien om Carmen, er den sammen med 20 andre blevet registreret og indlemmet i samlingen.

### ***Medlemskab af Kalundborg Museumsforening***

Museumsforeningens formål er at støtte Kalundborg Museum. Man kan melde sig ind i foreningen ved at betale kontingentet i museumsbutikken eller ved at overføre kontingentet til Museumsforeningens bankkonto: Arbejdernes Landsbank, Kalundborg, reg.nr. 5367, kontonr. 244907. MobilePay 215096 Husk ved overførsel



at skrive navn, adresse og e-mailadresse i feltet ”Besked til modtager”.  
Årskontingentet 2022.

- Enkelt: kr. 170. Enkelt-pensionist: kr. 150
- Par: kr. 225. Par-pensionister: kr. 175

Medlemskabet giver gratis adgang til Kalundborg museum og adgang med 50% rabat på billetprisen til alle museer/besøgssteder inden for Museum Vestsjælland, 10% rabat i museets butikker (undtaget allerede nedsatte varer) og gratis adgang til alle foredrag arrangeret af Kalundborg Museumsforening

### **Kontakt til Kalundborg Museumsforening**

Foreningen kontaktes helst per e-mail, eller post eller ved henvendelse i butikken

- Kalundborg Museumsforening, Adelgade 23, 4400 Kalundborg
- Formand, Majken Lusty: majkenlusty@gmail.com
- Kasserer: Kamma Rasmussen, e-mail: ktr@ka-net.dk

### **Bestyrelsen for Kalundborg Museumsforening**

Majken Lusty, Kalundborg (formand)

Kamma Rasmussen, Kalundborg (kasserer)

Kirsten Jessen, Kåstrup (sekretær)

Lars Lundgaard, Næstformand

Helle Gjøøl (formand for Arkæologiforeningen)

Anne Christensen, Gørlev

Peter Breinholt, Kalundborg

Marianne Lundgaard, Kalundborg, Ulstrup

Mette Brunnich Meier, Kalundborg (suppleant)



